
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 27/03/2024
Numero Registro Dipartimento 344
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4492 DEL 03/04/2024

Oggetto: Personale a tempo determinato con ruolo di Coordinamento nazionale nell’ambito degliinterventi previsti dalla politica di coesione dell’unione europea e nazionale per i cicli diprogrammazione 2014-2020 e 2021-2027 - IRAP- Impegno di spesa somme disponibili sul capitolodi spesa U9011001103 del Bilancio Regionale di previsione anno 2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 50521
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI :
- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24/6/99 e successive modifiche edintegrazioni;
- Il D.lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n° 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- le Leggi regionali del 27/12/2023: n. 56 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2024-2026”e n. 57 del 27/12/2023 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024/2026” pubblicate sul BURC n.279 del 2712/2023, con le quale il ConsiglioRegionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per ilperiodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari condecorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2024-2026);
- la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024– 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 665/2022 pubblicata sul BURC n. 286/2022 che approva il RegolamentoRegionale n. 12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della StrutturaOrganizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di Riorganizzazione delleStrutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 20 Aprile 2022, n.3 comeda ultimo modificato con DGR 759 del 28/12/2023;
- il decreto n. 9492 del 04/07/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e RisorseUmane con il quale è stato conferito al Dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico di Dirigente del Settore“Gestione economica e Previdenziale del Personale”;
TENUTO CONTO
- che il comma 5.2, dell’allegato 4.2 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, definisce lemodalità operative della spesa corrente e dispone, in particolare, che: “l’imputazione dell’impegnoavviene:
a) per la spesa di personale:
- nell'esercizio di riferimento, automaticamente all’inizio dell’esercizio, per l’intero importo risultantedai trattamenti economici fissi e continuativi, comunque denominati, in quanto caratterizzati da unadinamica salariale predefinita dalla legge e/o dalla contrattazione collettiva nazionale, anche setrattasi di personale comandato, avvalso o comunque utilizzato da altra amministrazione pubblica,ancorchè direttamente pagato da quest’ultima. In questi casi sarà rilevato in entrata il relativorimborso nelle entrate del bilancio;
- negli esercizi considerati nel bilancio di previsione si procede all'impegno, per l'intero importo, dellespese di personale risultante dai trattamenti fissi e continuativi, comunque denominati, in quantocaratterizzati da una dinamica salariale predefinita dalla legge e/o dalla contrattazione collettivanazionale anche se trattasi di personale comandato, avvalso o comunque utilizzato da altraamministrazione pubblica, ancorché direttamente pagato da quest'ultima. In occasione delrendiconto si cancellano gli impegni cui non corrispondono obbligazioni formalizzate;

Cod. Proposta 50521
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIAMATO il decreto n.37 del 03/01/2024 avente per oggetto Legge Regionale n. 57 del 27Dicembre 2023 - Pagamento degli emolumenti al personale Dipendente connessi ad attivitàlavorativa svolta presso la Regione Calabria per l’anno Finanziario 2024
DATO ATTO che lo scrivente Settore deve provvedere al pagamento delle competenze delpersonale regionale le cui spese gravano sui capitoli assegnati al Dipartimento Personale le cuiretribuzioni determinano la base imponibile di calcolo dell’imposta Regionale sulle Attività Produttivedell’Ente, di cui al d.Lgs 446/1997 che individua le Amministrazioni Pubbliche come soggetti passividell’imposta;
CONSIDERATO:
- che il decreto legislativo n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” ha introdotto una serie di innovazioni al sistemacontabile delle Regioni ed alla gestione delle entrate e delle spese;
- che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Settore“Gestione Economica del Personale”, così come previsto dalla L.R. 7/96, art.30, lettera C e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO:
- che l’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota prot. n. 13884 del 08/10/2021 avente ad oggetto“Concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di duemilaottocento unità di personalenon dirigenziale…… negli organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo,Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, e Sicilia. Assunzione vincitori da partedelle Amministrazioni destinatarie” ha trasmesso l’Allegato 1 dei vincitori assegnati all’Autorità diGestione della Regione Calabria, prevedendo un trasferimento di risorse pari ad Euro 383.662,30a totale copertura dei costi lordi contrattuali;
PRESO ATTO:
- della nota prot. n. 472062 del 02/11/2021 trasmessa dal Dipartimento Organizzazione, RisorseUmane avente per oggetto “Concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di personalenon dirigenziale Area III -F1 (G.U. n 27 del 06/04/2021) Assunzioni vincitori;
- che a seguito dell’avvenuta stabilizzazione di n. 6 unità provenienti dall’assegnazione dall’Agenziaper la Coesione territoriale, risultano contrattualizzate a tempo determinato due unità;
- della nota prot. n. 132097 del 21/02/2024 del Dipartimento Programmazione con la quale è statochiesto lo stanziamento delle risorse annualità 2024;
- del successiva variazione di bilancio di previsione 2024-2026 adottata con delibera della Giuntaregionale n. 75 del 04/03/2024 con stanziamento sul capitolo U9011001101, per cui risultano sulcapitolo le risorse richieste con la richiamata nota e pertanto si possono impegnare le sommedisponibili per il pagamento degli emolumenti stipendiali delle unità a tempo determinato con ruolodi Coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’unioneeuropea e nazionale -
- che il Dipartimento programmazione con la richiamata nota n. 132097 del 21/02/2024, ha previstopotenziali assegnazioni per ulteriori due unità, delle somme necessarie al pagamento degliemolumenti stipendiali;
CONSIDERATO:
- che con decreto n. 3230 del 11/03/2024 si dispone il pagamento degli emolumenti stipendiali fissie continuativi, alle unità vincitori del concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di

Cod. Proposta 50521
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



personale non dirigenziale Area III – F1 (GU n. 27 del 06,04,2021) per come previsto con nota n.132097 del 21/02/2024 del Dipartimento programmazione Unitaria;
- che occorre procedere all’impegno delle somme necessarie al pagamento dell’IRAP la cui baseimponibile è determinata dagli emolumenti stipendiali,del personale assunto a tempo determinato ilcui pagamento sarà effettuato con il sistema di procedura paghe;
- che pertanto l’obbligazione giuridica del presente provvedimento viene contestualmenteperfezionata in quanto sono determinate le somme da pagare, il soggetto creditore e la ragione deldebito e che pertanto occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;
- che si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno, di cui all'articolo n. 56 e dal paragrafo5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 47/2001, per l’ impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo e la corretta imputazione della spesa delbilancio dell’esercizio finanziario 2024-2026;
DATO ATTO CHE:
- il Responsabile del Procedimento è la dipendente Adriana Cimbalo, nominata dal Dirigente delsettore Gestione Economica e Previdenziale del personale con provvedimento prot. N. 348804 del01/08/2023;
- che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutenella circolare del dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023”;
- su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria effettuata, della verificadella regolarità amministrativa nonché della legittimità e correttezza del presente atto resa dalmedesimo;
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere all’impegno delle somme previste inBilancio per far fronte al pagamento dell’irap la cui base imponibile è determinata dalle competenzefisse, del personale a tempo determinato con ruolo di coordinamento nazionale interventi previstidalla politica di coesione dell’unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020e 2021-2027 così di seguito specificate:
IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE: IRAP

13.426,76 U9011001103
SOMME DA PARTE DELL’AGENZIA COESIONETERRITORIALE PER ASSUNZIONE A T.D. PERSONALE CONRUOLO DI COORDINAMENTO NAZIONALE INTERVENTIPREVISTI DALLA POLTICA

VISTI
- la proposta di impegno n. 3663 del 26/03/2024 sul capitolo di spesa N. U9011001103 che presentala necessaria disponibilità allegata al presente atto per formarne parte integrante dello stesso;

DECRETA
Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente confermato;

Cod. Proposta 50521
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-di disporre il pagamento, dell’ Imposta sulle Attività Produttive la cui base imponibile è determinatadagli emolumenti stipendiali fissi e continuativi delle due unità vincitori del Concorso pubblico per ilreclutamento a tempo determinato di personale non dirigenziale Area III -F1 (G.U. n 27 del06/04/2021) e delle ulteriori due unità che saranno contrattualizzate per come previsto con nota n.132097 del 21/02/2024 del Dipartimento Programmazione;
- di far gravare la spesa sul capitolo di Bilancio contemplato nella missione e nel programma delcentro di responsabilità prevista nel Bilancio Regionale per spese relative al personale con ruolo diCoordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’unioneeuropea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027,
-di impegnare la somma di euro13.426,76indicata nel capitolo U9011001103 giusta impegno n.3663 del 26/03/2024, per far fronte al pagamento dell’IRAP la cui base imponibile è determinatadagli emolumenti stipendiali fissi del personale con ruolo di Coordinamento nazionale nell’ambitodegli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale per come risultastanziato nel capitolo U9011001103 del Bilancio di 2024 autorizzato con L.R. n.n°57 del 27/12/2023;
- di autorizzare, la Ragioneria Generale ad emettere periodicamente i relativi mandati di pagamentoa favore dell’Agenzia delle Entrate, come da scritture contabili predisposte dal Settore GestioneEconomica e Previdenziale del Personale nel rispetto di quanto sopra indicato;
-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs 14 Marzo2013, n.33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica daproporsi entro 120 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAdriana Cimbalo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteLUCIANO LUIGI ROSSI(con firma digitale)

Cod. Proposta 50521
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 344 del 27/03/2024

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

OGGETTO Personale a tempo determinato con ruolo di Coordinamento nazionale nell’ambitodegli interventi previsti dalla politica di coesione dell’unione europea e nazionale per i cicli diprogrammazione 2014-2020 e 2021-2027 - IRAP- Impegno di spesa somme disponibili sulcapitolo di spesa U9011001103 del Bilancio Regionale di previsione anno 2024

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 03/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 50521
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  3
66

3/
20

24

U
.1

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

Im
po

st
a 

re
gi

on
al

e 
su

lle
 a

tti
vi

tà
 p

ro
du

tti
ve

 (
IR

A
P

)

15
90

30
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
e 

R
is

or
se

 U
m

an
e

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

Im
po

st
a 

re
gi

on
al

e 
su

lle
 a

tti
vi

tà
 p

ro
du

tti
ve

 (
IR

A
P

)

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

26
/0

3/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
26

/0
3/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
 d

i s
pe

sa
 p

er
 I

R
A

P
 d

el
  

P
er

so
na

le
 a

 t
em

po
 d

et
er

m
in

at
o 

co
n 

ru
ol

o 
di

 C
oo

rd
in

am
en

to
na

zi
on

al
e 

ne
lla

m
bi

to
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
pr

ev
is

ti 
da

lla
 p

ol
iti

ca
 d

i 
co

es
io

ne
 d

el
lu

ni
on

e 
eu

ro
pe

a 
e

na
zi

on
al

e 
pe

r 
i 

ci
cl

i 
di

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 2
01

4-
20

20
 e

 2
02

1-
20

27
 -

  
an

no
 2

02
4

C
ap

it
o

lo
:

U
90

11
00

11
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

O
M

M
E

 D
A

 P
A

R
T

E
 D

E
L

L
'A

G
E

N
Z

IA
 P

E
R

 L
A

 C
O

E
S

IO
E

N
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 F
IN

A
L

IZ
Z

A
T

E
 A

L
L

'A
S

S
U

N
Z

IO
N

E
 A

 T
E

M
P

O
D

E
T

E
R

M
IN

A
T

O
 E

 P
E

R
 L

A
 D

U
R

A
T

A
 D

I 
T

R
E

 A
N

N
I 

D
I 

P
E

R
S

O
N

A
LE

 C
O

N
 R

U
O

LO
 D

I 
C

O
O

R
D

IN
A

M
E

N
T

O
 N

A
Z

IO
N

A
LE

 N
E

LL
'A

M
B

IT
O

D
E

G
L

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 

P
R

E
V

IS
T

I 
D

A
L

L
A

 P
O

L
IT

IC
A

 D
I 

C
O

E
S

IO
N

E
D

E
L

L
'U

N
IO

N
E

 E
U

R
O

P
E

A
 E

 N
A

Z
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 I

 C
IC

L
I 

D
I

P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 2

0
1

4
-2

0
2

 E
 2

0
2

1
-2

0
2

7
 (

L
E

G
G

E
 N

. 
1

7
8

 D
E

L
 3

0
.1

2
.2

0
2

0
 A

R
T

. 
1

, 
C

O
M

M
A

 1
7

9
 E

 S
S

) 
- 

IR
A

P

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
10

U
.1

.0
2

01
.3

4
U

.1
.0

2.
01

.0
1.

00
1

4

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
05

21
 P

er
so

na
le

 a
 te

m
po

 d
et

er
m

in
at

o 
co

n 
ru

ol
o 

di
 C

oo
rd

in
am

en
to

 n
az

io
na

le
 n

el
lâ

am
bi

to
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
pr

ev
is

ti 
da

lla
 p

ol
iti

ca
 d

i c
oe

si
on

e 
de

llâ
un

io
ne

 e
ur

op
ea

 e
na

zi
on

al
e 

pe
r 

i c
ic

li 
di

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 2
01

4-
20

20
 e

 2
02

1-
20

27
 -

 IR
A

P
- 

Im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

 s
om

m
e 

di
sp

on
ib

ili

Im
p

o
rt

o
:

13
.4

26
,7

6
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
13

.4
26

,7
6

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
13

.4
26

,7
6

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

13
.4

26
,7

6
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

Cod. Proposta 50521
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U9011001103 Competenza

13.923,20Stanziamento

Impegni Assunti 496,44

Disponibile 13.426,76

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 3663 2024 26/03/2024 13.426,76

IN DATA

03/04/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Cod. Proposta 50521
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


